济南市济阳区文化和旅游局
关于济南市济阳区第八批区级非物质文化遗产

代表性项目推荐名单的公示

为贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《山东

省非物质文化遗产条例》，进一步推动我区非物质文化遗产保护工

作，2025 年济南市济阳区文化和旅游局部署开展了第八批区级非

物质文化遗产代表性项目的申报工作，在各街道（镇）、各单位申

报的基础上,区文化和旅游局组织市、区两级专家组成评审组，按

照评审标准对全区申报的 18 个项目进行了认真科学评审,提出济

阳区第八批区级非物质文化遗产代表性项目推荐名单 8 项。现将

第八批区级非物质文化遗产代表性项目推荐名单向社会公示，公

示期 20 天。

公示期内，任何单位和个人对公示的项目持有异议，请以书

面形式向济阳区文化和旅游局提出。异议书须写明项目名称、事

实理由、异议人的真实姓名、工作单位、联系方式等事项，并提

供必要的证明材料。匿名异议的，不予受理。区文化和旅游局将

按照有关规定对异议的内容进行核实、查证。

公示时间：2025 年 5 月 22 日至 6 月 10 日。

公示电话：0531-84217682

异议受理单位：济南市济阳区文化和旅游局

通讯地址：济南市济阳区开元大街 162 号

邮 编：251400

附件：《济南市济阳区第八批区级非物质文化遗产代表性项目推

荐名单》

济南市济阳区文化和旅游局

2025 年 5 月 22 日

附件：

济南市济阳区第八批区级非物质文化遗产代表性项目

推荐名单（共计 8项）

一、 民间文学（Ⅰ）1 项

序号 申报单位 项目名称 项目保护单位

1 曲堤街道 闻韶台传说 济阳地域历史文化研究促进会

二、 传统美术（Ⅶ）1 项

序号 申报单位 项目名称 项目保护单位

2 济阳街道 济阳掐丝葫芦 济阳区文化馆

三、传统技艺（Ⅷ）6 项

序号 申报单位 项目名称 项目保护单位

3 回河街道 老五甑原窖酿酒技艺 山东财源宝酒业有限公司

4 济北街道 古法混蒸酿酒技艺 济南百世泉酒业有限公司

5 济阳街道 稍门老街卤味传统卤煮技艺 济南忆稍门餐饮有限公司

6 曲堤街道 酱卤猪蹄制作技艺 济南好七食品有限公司

7 济阳街道 济阳锔补修复技艺 济南清雅堂艺术品有限公司

8 曲堤街道 木蒸笼制作技艺 济南泰众木制品有限公司